

credito in parola mediante uno stanziamento di pari ammontare al fondo svalutazione crediti, anche se la Capogruppo ne chiede la piena liquidazione allo Stato.

I compensi per Servizio Universale, pari a 438.988 migliaia di euro, si riferiscono alla compensazione, a carico del Ministero dell'Economia e delle Finanze, dei costi sostenuti per lo svolgimento degli obblighi di servizio universale nel settore dei recapiti postali. Il provento contabilizzato risulta ancora di gran lunga non congruo a coprire gli oneri effettivamente sostenuti dalla Capogruppo, così come risulta dai dati disponibili dalla separazione contabile certificata degli anni precedenti. La Commissione Europea, nella sua seduta del 12 marzo 2002 ha dichiarato che trattasi di sostegno necessario per la copertura di un onere per servizio universale particolarmente elevato, e pertanto non configura un cosiddetto "aiuto di Stato". I dati della separazione contabile per l'esercizio in corso saranno disponibili come previsto dal Contratto di programma entro il mese di giugno 2002.

Servizi di Telecomunicazione

I ricavi per servizi di telecomunicazione, riferibili interamente alla Capogruppo, sono così composti:

Tabella n. 36 - Ricavi per servizi di telecomunicazione

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione + / (-)
Servizio telegrammi	78.856	78.706	150
Servizio telex	8.075	20.567	(12.492)
Canoni e concessioni	1.340	2.242	(902)
Servizio fax	1.337	1.422	(85)
Compensi da corrispondenti	1.073	2.237	(1.164)
Totale	90.681	105.174	(14.493)

Il decremento rispetto all'anno precedente e da imputarsi principalmente al servizio telex che ha registrato un calo di utenti da circa 4.700 unità al 31 dicembre 2000 a circa 500 unità al 31 dicembre 2001, anche in previsione della definitiva chiusura del servizio.

I proventi per compensi da corrispondenti accolgono prevalentemente i proventi riconosciuti da Telecom per il servizio telex e telegrafico effettuato dall'estero verso l'Italia.

I proventi per canoni e concessioni si riferiscono agli addebiti ai clienti, pubblici e privati, per l'uso di circuiti e collegamenti telegrafici.

Ricavi per servizi Bancoposta

I ricavi derivanti dai servizi di Bancoposta sono riferibili interamente alla Capogruppo e sono così composti:

Tabella n. 37 - Ricavi per servizi Bancoposta

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione +/(—)
Remunerazione da Cassa DD.PP. Per servizi di raccolta del risparmio	826.312	837.589	(11.277)
Remunerazione da Cassa DD.PP per servizi di c/c	649.703	710.634	(60.931)
Proventi per servizi di c/c	638.010	483.008	155.002
Remunerazione servizi delegati	266.135	292.215	(26.080)
Remunerazione del servizio di Tesoreria	72.820	100.193	(27.373)
Vaglia nazionali ed internazionali	65.170	68.228	(3.058)
Altri servizi bancoposta	265.935	177.288	88.647
Totale	2.784.085	2.669.155	114.930

La remunerazione della Cassa DD.PP. per servizi di conto corrente è relativa al compenso di competenza dell'esercizio riconosciuto dalla Cassa per le somme rese disponibili sui conti correnti ed alla stessa versate.

I ricavi per la remunerazione della Cassa Depositi e Prestiti per i servizi di raccolta del risparmio sono relativi al compenso riconosciuto, sulla base di specifica convenzione, alla Capogruppo per il servizio di raccolta del risparmio postale (libretti e buoni postali fruttiferi).

I proventi per servizi di conto corrente accolgono i proventi derivanti dalle operazioni di prelevamento e versamento effettuate dagli utenti presso gli Uffici Postali sui conti correnti postali e le tasse per operazioni di prelevamento effettuate in tempo reale tra le Tesorerie provinciali. L'incremento rispetto all'esercizio precedente è essenzialmente attribuibile alla prima delle due fattispecie.

I ricavi per remunerazione dei servizi delegati sono relativi, principalmente, al compenso riconosciuto alla Capogruppo per il servizio di pagamento delle pensioni dell'INPS (186.089 migliaia di euro) e dell'INPDAP (25.823 migliaia di euro).

La voce vaglia nazionali e internazionali è rappresentativa delle commissioni incassate dai richiedenti l'emissione di tali strumenti atti al trasferimento di liquidità.

I ricavi per gli altri servizi Bancoposta accolgono principalmente i proventi derivanti dal collocamento di titoli emessi da Enti pubblici e privati (128.261 migliaia di euro), dal servizio di intermediazione assicurativa per la vendita di polizze vita emesse dalla controllata Poste Vita S.p.A. (58.437 migliaia di euro), dal servizio di collocamento di prestiti personali per conto terzi (6.291 migliaia di euro), dalla distribuzione dei valori bollati (29.173 migliaia di euro), e dalla accettazione delle dichiarazioni fiscali (14.444 migliaia di euro).

Altri ricavi per Servizi

La voce Altri ricavi per servizi comprende i ricavi, non assimilabili al business della Capogruppo, prodotti da altre società consolidate (Postecom S.p.A., E.G.I. S.p.A., SDA Logistica S.r.l., Mototaxi S.p.A.). L'incremento rispetto al 31 dicembre 2000 è dovuto principalmente all'avvio dell'attività operativa di E.G.I. S.p.A., che ha prodotto ricavi da alienazione immobili per 84.282 migliaia di euro e ricavi per corrispettivi da locazioni per 1.891 migliaia di euro, a SDA Logistica S.r.l. per 2.229 migliaia di euro ed a Mototaxi S.p.A. per 2.044 migliaia di euro.

Il ricavo dell'alienazione degli immobili è comprensivo di una plusvalenza pari a 37.846 migliaia di euro, determinata dalla differenza tra il prezzo di vendita realizzato e il relativo valore di carico del venduto, espresso dalla variazione negativa delle rimanenze dei prodotti finiti, come di seguito riportato.

Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti

La voce, pari a 46.410 migliaia di euro, comprende il saldo negativo, pari a 46.437 migliaia di euro, fra le rimanenze iniziali (comprendenti le unità immobiliari destinate alla

vendita per 75.720 migliaia di euro) e le rimanenze finali (pari a 29.283 migliaia di euro). Pertanto il saldo rappresenta principalmente il valore di carico degli immobili ceduti nel corso dell'esercizio.

Altri ricavi e proventi

La voce Altri ricavi e proventi si riferisce sostanzialmente alla Capogruppo e si compone come segue:

Tabella n. 38 - Altri ricavi e proventi

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione + / (-)
Contributi in c/esercizio	495	358	137
Diff. stime anni prec.	48.109	85.419	(37.310)
Rimborso spese personale c/o terzi	32.102	54.405	(22.303)
Canoni di locazione	24.688	28.692	(4.004)
Plusvalenze da alienazioni ordinarie	7.598	10.453	(2.855)
Prescrizione vaglia	2.868	3.340	(472)
Ricavi dalla vendita di beni propri	479	6.186	(5.707)
Rimborsi spese contrattuali e altri recuperi	218	2.408	(2.190)
Prescrizione libretti		17.952	(17.952)
Altri	22.967	8.433	14.534
Totale	139.524	217.645	(78.121)

COSTI DELLA PRODUZIONE

Il valore consolidato dei costi della produzione ammonta, al 31 dicembre 2001, a 7.505.613 migliaia di euro, contro 7.242.596 migliaia di euro del 31 dicembre 2000 con un incremento pari a 263.017 migliaia di euro, e si compone come segue:

Tabella n. 39 - Costi della produzione

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione +/(-)
Costi per materie prime suss e merci	186.893	164.254	22.639
Costi per servizi	1.276.606	1.091.715	184.891
Interessi passivi corrisposti ai correntisti	112.712	63.539	49.173
Costi per godimento di beni e servizi	200.833	141.559	59.274
Costi per il personale	4.958.771	5.126.867	(168.096)
Ammortamenti e svalutazioni	449.396	308.862	140.534
Variazioni delle rimanenze	2.124	10.705	(8.581)
Acc.ti per rischi e spese future	25.562	65.994	(40.432)
Oneri diversi di gestione	290.824	269.101	21.723
Totale	7.503.721	7.242.596	261.125

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

I costi sostenuti nell'esercizio per l'acquisizione di tali beni riguardano:

Tabella n. 40 - Costi per acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione +/(-)
Stampati, cancell. e mat. pubblicitario	74.964	73.773	1.191
Materiali di consumo e operativo e indumenti	58.816	44.229	14.587
Carburanti lubrificanti e combustibili	36.011	27.702	8.309
Stampa francobolli e carte valori	16.527	18.126	(1.599)
Altri	575	424	151
Totale	186.893	164.254	22.639

L'incremento complessivo di tali costi rispetto al periodo precedente è attribuibile:

- ai maggiori consumi di carburanti e lubrificanti per effetto dell'aumento della flotta aziendale della Capogruppo acquisita con il contratto di full rent, in sostituzione dei veicoli di proprietà dei dipendenti;
- ai maggiori acquisti materiali di consumo legati all'attività produttiva effettuati principalmente dalla Capogruppo, Postel S.p.A. e SDA Express Courier S.p.A..

Costi per servizi

I costi sostenuti per servizi prestati da terzi e, ripartiti nelle principali classi di costo, sono così composti:

Tabella n. 41 - Costi per servizi

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione +/(-)
Trasporti corrisp./pacchi	445.682	322.009	123.673
Altri costi per servizi	163.302	80.656	82.646
Manutenzione ord. e ass. tecnica	132.916	157.497	(24.581)
Serv. di telecomunicaz. e trasmiss. dati	95.261	98.302	(3.041)
Scambio corrisp., telegraf., telex	93.747	90.153	3.594
Altre utenze	73.999	73.987	12
Servizio di movimento fondi	70.210	72.640	(2.430)
Pulizia, smaltimento e vigilanza	60.126	55.127	4.999
Pubblicità e propaganda	44.743	58.473	(13.730)
Assistenze e servizi tecnici	34.332	24.336	9.996
Provvigioni ai rivenditori e diverse	29.287	26.843	2.444
Consulenze amministrative/organizzative	13.276	14.333	(1.057)
Consulenze e spese legali	9.550	7.227	2.323
Premi di assicurazione	6.425	6.532	(107)
Compensi e spese ad Amm.ri e Sindaci	3.750	2.531	1.219
Trasporto modulistica SDA	0	1.069	(1.069)
Totale	1.276.606	1.091.715	184.891

L'incremento dei costi per servizi è in gran parte correlato all'incremento della produzione, in particolare della Divisione espresso logistica e pacchi, che si avvale della collaborazione di trasportatori terzi e di società collegate oltretutto da maggiori costi dovuti ad attività di acquisizione telematica dei dati relativi alle dichiarazioni fiscali.

Interessi passivi ai correntisti

La voce Interessi passivi ai correntisti, pari a 112.712 migliaia di euro al 31 dicembre 2001 (63.539 migliaia di euro al 31 dicembre 2000), si riferisce totalmente alla Capogruppo ed è relativo agli interessi passivi maturati sui conti correnti postali della clientela al 31 dicembre 2001.

Costi per godimento di beni di terzi

I costi sostenuti a fronte del godimento dei beni di terzi sono così composti:

Tabella n. 42 - Costi per godimento di beni di terzi

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione +/-
Affitto immobili e spese accessorie	107.181	97.883	9.298
Noleggio veicoli	71.261	19.623	51.638
Noleggio apparecchiature	14.067	4.665	9.402
Altri servizi	8.324	19.388	(11.064)
Totale	200.833	141.559	59.274

L'incremento dei costi di noleggio veicoli deriva essenzialmente dagli oneri del contratto di full rent della flotta di motoveicoli e autovetture della Capogruppo.

La variazione dei costi di noleggio apparecchiature è invece imputabile agli effetti del nuovo contratto di noleggio degli apparati multifunzione (fotocopiatrice, stampante, fax).

Compensi e Spese ad Amm.ri e Sindaci

Tabella n. 43 - Compensi e Spese Amministratori e Sindaci

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione +/-
Compensi Amministratori	2.606	2.048	558
Compensi Sindaci	657	390	267
Spese	487	93	394
Totale	3.750	2.531	1.219

Costi per il personale

Il valore consolidato dei costi per il personale dell'esercizio ammontano a 4.958.771 migliaia di euro, rispetto a 5.126.867 migliaia di euro dell'esercizio precedente. Essi, ripartiti secondo la loro natura, sono così composti:

Tabella n. 44 - Costo del personale

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione +/-
Salari e stipendi	3.707.364	3.849.478	(142.115)
Contributi ed Enti Prev. ed Assistenziali	900.955	934.998	(34.043)
Trattamento di fine rapporto	272.509	266.860	5.649
Altri costi	77.943	75.531	2.413
Totale	4.958.771	5.126.867	(168.096)

Le spese per il personale includono i costi per quello comandato o distaccato dalla Capogruppo presso altre amministrazioni, pari a 30.334 migliaia di euro, i cui recuperi sono iscritti nella voce Altri ricavi e proventi.

La voce Altri costi, tendenzialmente in linea con il precedente esercizio, è relativa alla Capogruppo per 73.419 migliaia di euro e si riferisce essenzialmente a rimborsi spese per 32.873 migliaia di euro, a spese di formazione per 10.356 migliaia di euro e a costi per mense aziendali per 17.946 migliaia di euro.

Il costo dei salari e stipendi e dei relativi contributi previdenziali risulta complessivamente ridotto rispetto al periodo precedente di 176.158 migliaia di euro principalmente a seguito della diminuzione dell'organico della Capogruppo avvenuta nel periodo, i cui effetti risultano in parte attenuati dall'incremento dei minimi tabellari previsto dal nuovo contratto di lavoro, entrato in vigore a partire dal mese di febbraio 2001.

Nella tabella seguente è riportato il numero medio dei dipendenti per categoria confrontato con i dati relativi al precedente esercizio, inclusi i comandati e i sospesi.

Tabella n. 45 - Numero medio dipendenti

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione + / (-)
Dirigenti	589	538	51
Quadri	12.694	12.298	396
Impiegati	146.185	151.157	(4.972)
Operai	3.386	3.638	(253)
Totale unità a tempo indeterminato	162.853	167.631	(4.778)
Contratti di formazione	172	171	1
Contratti tempo determinato	5.024	8.450	(3.426)
Totale	168.049	176.252	(8.203)

Ammortamenti e Svalutazioni

La voce ammortamenti e svalutazioni si compone come segue:

Tabella n. 46 - Ammortamenti e svalutazioni

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione + / (-)
Amm.to immobilizzazioni immateriali	93.915	52.361	41.554
Amm.to immobilizzazioni materiali	320.820	241.256	79.564
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	422	3.747	(3.325)
Svalutazione crediti	34.239	11.498	22.741
Totale	449.396	308.862	140.534

Gli ammortamenti e le svalutazioni sono state commentate nell'ambito della trattazione delle rispettive voci dell'Attivo a cui si rimanda.

Accantonamenti per rischi

Gli accantonamenti al fondo per rischi ed oneri sono così composti:

Tabella n. 47 - Accantonamenti per rischi

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione + / (-)
Rischi su vertenze in corso ed altri oneri	1.400	29.710	(28.310)
Rischi residui di gestione	21.745	17.144	4.601
Altri acc.ti per rischi	4.309	19.140	(14.831)
Totale	27.454	65.994	(38.540)

Gli accantonamenti per il fondo rischi ed oneri sono state commentate nell'ambito della trattazione della rispettive voce del Passivo a cui si rimanda.

Oneri diversi di gestione

La composizione del saldo degli oneri diversi di gestione è la seguente:

Tabella n. 48 - Oneri diversi di gestione

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione + / (-)
IVA non detraibile	222.361	199.600	22.761
Altre imposte	27.589	22.663	4.926
Altri oneri	40.874	46.837	(5.963)
Totale	290.824	269.100	21.724

L'importo dell'IVA non detraibile, riferito quasi interamente alla Capogruppo, è relativo all'ammontare dell'IVA relativa agli acquisti di competenza dell'esercizio, che risulta a carico della Capogruppo sulla base del calcolo della detraibilità, comprensiva della quota riferibile alle fatture ancora da ricevere alla data del 31 dicembre 2001. L'incremento di tale voce è conseguente alla variazione dei costi correlati.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

I proventi ed oneri finanziari sono composti come segue:

Tabella n. 49 - Proventi e oneri finanziari

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione +/-(-)
Interessi attivi e proventi finanziari	51.883	48.903	2.980
Interessi passivi ed oneri finanziari	(196.558)	(209.116)	12.558
Totale	(144.675)	(160.213)	15.538

Gli interessi passivi e gli oneri finanziari comprendono:

Tabella n. 50 - Interessi passivi ed oneri finanziari

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione +/-(-)
Interessi passivi su mutui Cassa DD.PP.	102.724	112.606	(9.882)
Altri interessi passivi	91.387	87.727	3.660
Interessi di mora	0	1.088	(1.088)
Perdite su cambi	1.622	7.465	(5.843)
Interessi passivi verso controllate	566	0	566
Altre spese e commissioni	259	230	29
Totale	196.558	209.116	(12.558)

La voce più rilevante è costituita da interessi passivi su anticipazioni relative ai prestiti contratti con la Cassa Depositi e Prestiti ed è riferita esclusivamente alla Capogruppo. Il decremento è riconducibile essenzialmente al progressivo rimborso del debito originario.

La voce altri interessi passivi accoglie oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, finanziamenti bancari, spese e commissioni bancarie ed oneri relativi a contratti derivati, di cui riferibili alla Capogruppo 82.297 migliaia di euro, nonché gli interessi di competenza relativi al leasing finanziario in essere al 31 dicembre 2001.

Gli interessi attivi e i proventi finanziari comprendono:

Tabella n. 51 - Interessi attivi e altri proventi finanziari

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione +/(-)
Proventi da partecipazioni	36	1.231	(1.195)
Interessi attivi da controllante	7.970	12.284	(4.314)
Interessi e altri proventi	27.149	27.487	(338)
Interessi su titoli iscr. nell'attivo circ. che non cost. part.	16.721	7.868	8.853
Interessi attivi da controllate	7	33	(26)
Totale	51.883	48.903	2.980

Gli interessi attivi da controllante, totalmente riferibili alla Capogruppo, includono 6.936 migliaia di euro derivanti dall'attualizzazione del credito verso il Ministero del Tesoro per le compensazioni finanziarie relative al triennio 1994-1996 e interessi attivi sul conto aperto presso la Tesoreria dello Stato.

Gli interessi ed altri proventi finanziari per 25.902 sono riferiti alla Capogruppo e si riferiscono principalmente a interessi attivi su impieghi a breve termine per 11.385 migliaia di euro, utili su cambi per 4.008 migliaia di euro, proventi da contratti derivati per 8.793 migliaia di euro e 1.716 migliaia di euro di interessi su conti correnti bancari, interessi di mora, proventi da operazioni in cambi, proventi da operazioni finanziarie, interessi su crediti verso clienti, interessi su depositi cauzionali e premi su credit derivatives.

Gli interessi su titoli iscritti nell'attivo circolante accolgono per 3.991 migliaia di euro i proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono immobilizzazioni e per 12.721 migliaia di euro gli interessi su buoni postali che costituiscono l'investimento della dotazione in denaro della Capogruppo, aumentano per effetto del ricalcolo, con effetto retroattivo, degli interessi su parte degli stessi arrivati a scadenza nell'aprile del 2001. Fino alla scadenza gli interessi vengono computati utilizzando il tasso di interesse vigente per i buoni ordinari, pari al 7,5% anziché al 10,41%, risultante il tasso applicato.

Prudenzialmente, non si è provveduto a rilevare nel conto economico dell'esercizio la quota interessi posta a carico del Ministero dell'Economia e delle Finanze a copertura degli oneri finanziari derivanti dalle anticipazioni dalla Cassa Depositi e Prestiti, di circa 27 milioni di euro, a causa della mancanza dello stanziamento nel bilancio dello Stato. La Capogruppo ha comunque avanzato richiesta di rimborso.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

La voce accoglie principalmente la rilevazione del contributo (risultato d'esercizio al netto, per le società acquistate, dell'ammortamento del goodwill, come da tabella di raccordo del patrimonio netto) delle partecipazioni valutate con il metodo dell'equity ed è composta come segue:

Tabella n. 52 - Rettifiche di valore

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione + / (-)
Rivalutazioni	32.777	1.187	31.590
<i>di partecipazioni:</i>			
Poste Vita S.p.A.	32.267	909	31.358
SIM Poste S.p.A.	147	121	26
Docutel S.p.A.	61		61
T.L.P. S.r.l.	97		97
Docugest S.p.A.	199	157	42
Key Consultants S.r.l.	6		6
Svalutazioni	(3.819)	(7.188)	3.370
<i>di partecipazioni:</i>			
Strike Media Promotion S.r.l. in liquid.	(186)	(1.541)	1.355
SPEDEX S.A.		(878)	878
Bancoposta Fondi S.p.A. SGR	(1.060)		(1.060)
Actel S.p.A.	(7)		(7)
Mediprint S.r.l.	(6)		(6)
Lacchi Trasporti Postali S.r.l.	(99)		(99)
Bartolini S.p.A.	(2.123)	(4.769)	2.646
Aspheria S.A. (ex Mikros Finances)	(337)		(337)
<i>di titoli iscritti nell'att. Circ.</i>	<i>(753)</i>	<i>(172)</i>	<i>(581)</i>
Totale rettifiche di valore	28.205	(6.173)	34.378

L'incremento è dovuto, principalmente, alla controllata Poste Vita S.p.A. che al 31 dicembre 2001 ha realizzato un utile netto significativamente superiore rispetto al precedente esercizio.

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

I proventi ed oneri straordinari sono composti come segue:

Tabella n. 53 - Proventi e oneri straordinari

Descrizione	Saldo al 31.12.01	Saldo al 31.12.00	Variazione + / (-)
Proventi straordinari	262.976	142.126	120.850
Oneri straordinari	(187.593)	(91.726)	(95.867)
Totale	75.383	50.400	24.983

I proventi straordinari sono riferiti essenzialmente alla Capogruppo per 261.976 migliaia di euro ed a SDA Express Courier per 877 migliaia di euro, e comprendono:

- imputazione al conto economico dell'esercizio di passività già iscritte in precedenti esercizi, ormai cadute in prescrizione, per 81.932 migliaia di euro;
- rettifiche positive di valore delle immobilizzazioni materiali, di cui si è detto alla sezione ad esse relative, per 44.144 migliaia di euro;
- plusvalenze derivanti dalla vendita di alloggi di servizio, per 7.595 migliaia di euro.
- plusvalenze derivanti dalla vendita straordinaria di immobili effettuata nell'ambito del processo, attualmente in corso, di razionalizzazione e riorganizzazione del patrimonio immobiliare del Gruppo, per 116.286 migliaia di euro;

Gli oneri straordinari sono riferiti essenzialmente alla Capogruppo per 186.138 migliaia di euro ed a SDA Express Courier per 1.109 migliaia di euro, e comprendono:

- accantonamento straordinario ai fondi rischi ed oneri per complessivi 159.000 migliaia di euro, di cui si è detto nella sezione ad essa relative;
- rettifiche negative di valore delle immobilizzazioni materiali, di cui si è detto alla sezione ad esse relative, per 17.878 migliaia di euro;
- minusvalenze derivanti dalla vendita di alloggi di servizio ex Lege 560/93 per 7.978 migliaia di euro.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito imputate nei conti economici delle società consolidate con il metodo integrale ammontano complessivamente a 233.227 migliaia di euro (224.439 migliaia di euro al 31 dicembre 2000), di cui 230.222 migliaia di euro relativi alle imposte correnti, essenzialmente dovute all'IRAP, e 3.005 migliaia di euro relative principalmente alla

imputazione della quota di competenza dell'esercizio dell'imposta sostitutiva di cui si è detto nella sezione della presente nota relativa ai crediti.

Inoltre, nel presente bilancio consolidato non sono iscritte imposte differite attive riferite alla Capogruppo, risultanti da perdite pregresse riportabili a nuovo e da differenze temporanee deducibili, in quanto non è al momento prevedibile se, quando e in che misura potranno essere recuperate.

Risultato dell'esercizio

La perdita consolidata, di competenza del gruppo, ammonta a 74.210 migliaia di euro (393.208 migliaia di euro al 31 dicembre 2000) al netto della quota di spettanza dei terzi pari a 1.617 migliaia di euro (721 migliaia di euro di utile al 31 dicembre 2000).

ALLEGATO N. 1: crediti e ratei attivi distinti per scadenza ai sensi dell'art. 2424 del codice civile

Descrizione	Importi in scadenza 31.12.00			Totale
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	
Crediti delle imm.ni finanziarie				
verso controllante	757.045	1.007.626	1.306.872	3.071.543
verso altri			7.274	7.274
Totale crediti delle imm.ni finanziarie (A)	757.045	1.007.626	1.314.146	3.078.817
Crediti attivo circolante				
verso clienti	2.070.792			2.070.792
verso imprese controllate	8.267			8.267
verso imprese collegate	2.157			2.157
verso controllante	411.467	108.456		519.923
verso altri	425.423	21.038		446.461
Crediti verso Tesoreria dello Stato	4.513.837			4.513.837
Crediti Bancoposta	23.087.124			23.087.124
Totale Crediti attivo circolante (B)	31.160.769	-	-	31.160.769
Totale Crediti (A) + (B)	31.650.808	923.225	1.153.426	33.727.459
Ratei e risconti attivi	20.262	13.814		34.076
Totale Crediti	31.671.070	937.039	1.153.426	33.761.535

Descrizione	Importi in scadenza 31.12.01			Totale
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	
Crediti delle imm.ni finanziarie				
verso controllante	490.039	922.658	1.142.390	2.555.087
verso altri		567	11.036	11.603
Totale crediti delle imm.ni finanziarie (A)	490.039	923.225	1.153.426	2.566.690
Crediti attivo circolante				
verso clienti	2.404.264			2.404.264
verso imprese controllate	18.827			18.827
verso imprese collegate	5.138			5.138
verso controllante	762.078			762.078
verso altri	369.501			369.501
Crediti verso Tesoreria dello Stato	4.513.837			4.513.837
Crediti Bancoposta	23.087.124			23.087.124
Totale Crediti attivo circolante (B)	31.160.769	-	-	31.160.769
Totale Crediti (A) + (B)	31.650.808	923.225	1.153.426	33.727.459
Ratei e risconti attivi	20.262	13.814		34.076
Totale Crediti	31.671.070	937.039	1.153.426	33.761.535

ALLEGATO N. 2: debiti e ratei passivi distinti per scadenza ai sensi dell'art. 2424 del codice civile

Descrizione	Importi in scadenza 31.12.01			Totale
	entro esercizio successivo	dal 1° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	
Debiti a medio/lungo termine:				
obbligazioni	500.000	250.000		750.000
verso banche	1.583.451	660.425		2.243.876
verso Tesoreria				-
verso altri finanziatori	610.454	965.058	1.170.664	2.746.176
Totale Debiti finanziari (A)	2.693.905	1.875.483	1.170.664	5.740.052
debiti commerciali	1.137.518			1.137.518
verso imprese controllate	42.051			42.051
verso imprese collegate	13.273	6		13.279
Debiti vari:				
verso Controllante	12.140			12.140
debiti tributari	180.739	12.025		192.764
debiti verso Istituti previdenziali	272.861	8.627	66.190	347.678
altri debiti	1.031.330			1.031.330
debiti Bancoposta	28.914.288			28.914.288
acconti	157.273			157.273
Totale Debiti del circolante (B)	31.761.473	20.658	66.190	31.848.321
Totale Debiti (A) + (B)	34.455.378	1.896.141	1.236.854	37.588.373
Ratei e risconti passivi	25.708	1.260	7.560	34.528
Totale Generale	34.481.086	1.897.401	1.244.414	37.622.901

entro esercizio successivo	Importi in scadenza 31.12.00			Totale
	entro esercizio successivo	dal 1° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	
		750.000		750.000
	733.314	67.139		800.453
	203.580			203.580
	249.633	1.044.834	1.339.868	2.634.336
	1.186.527	1.861.973	1.339.868	4.388.369
	1.066.766	11.748		1.078.514
	4.071			4.071
	15.020	6		15.026
	12.140			12.140
	227.533	18.046		245.579
	504.269	8.417	68.502	581.188
	921.520	14.635		936.155
	19.351.879			19.351.879
	115.089			115.089
	22.318.286	52.852	68.502	22.339.641
	23.404.814	1.914.825	1.408.370	26.728.010
	30.913	1.260	7.876	40.049
	23.435.727	1.916.085	1.416.246	26.768.059